

Kędzierzyn - Koźle, 20.07.2021r.

Mieszkaniec Osiedla Zachód

**Szanowna Pani Prezydent Miasta Nowosielska Sabina**

Kędzierzyn-Koźle, ul. G. Piramowicza 32

## **ODWOŁANIE**

**Szanowna Pani Prezydent, składam odwołanie od decyzji z dnia 12 lipca 2021 r. Zarządu Osiedla Zachód w sprawie zaopiniowania zgłoszeń projektów zadań do Budżetu Obywatelskiego w 2021 r., w której to odrzucił zgłoszony projekt:**

**ZIELONY PLAC ZABAW – rozbudowa placu zabaw przy ulicy Kanonierów.**

**Założenia zgłoszonego projektu:**

Istniejący plac zabaw ze względu na swoje usytuowanie znajduje się cały czas w bardzo dużym nasłonecznieniu. Brak jest roślinności powodującej znaczące zacienienie – przez co podczas silnych upałów jest mocno ograniczona/utrudniona możliwość korzystania z placu. Dodatkowym ograniczeniem placu zabaw jest gęsta zabudowa urządzeń do zabawy, tj. urządzenia są bardzo blisko siebie co – (przy dużym obłożeniu) powoduje niebezpieczeństwo zderzeń dzieci, uderzenia huśtawką itd. Poza sezonem „ciepłym” - plac nie ma jakichkolwiek atrakcji, które umożliwiają aktywną zabawę - np. zjeżdżalnie do sanek na śniegu. Zatem celem niniejszego zadania jest zagospodarowanie terenu istniejącego placu zabaw wraz z jego rozbudową ( aż do granic chodnika od strony terenu zielonego). Zagospodarowanie terenu powinno polegać m.in. na nasadzeniu odpowiedniej roślinności, budowie „zielonych” chodników, montażu ławek oraz rozbudowie infrastruktury placu zabaw poprzez budowę zielonej skarpy wraz z montażem zjeżdżalni do korzystania w okresie letnim, a także w okresie zimowym (wykorzystanie skarpy do zjeżdżania na sankach).

### Powody odrzucenia:

a) ...dotyczyć nieruchomości, do których Gmina posiada lub może uzyskać tytuł prawny do dysponowania tą nieruchomością (zgodnie z informacją Wydziału Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle, Gmina Kędzierzyn-Koźle nie dysponuje przy ul. Kanonierów wolnym terenem wystarczającym do realizacji zgłoszonego projektu zadania, wobec braku możliwości zagospodarowania na ten cel leżących w ww. rejonie gruntów podłączonych pod linię napowietrzną wysokiego napięcia),

b) ...obejmować prac o wartości nieprzekraczającej łącznie kwoty przypadającej na dane osiedle w podziale rezerwy celowej utworzonej w budżecie miasta na dany rok dla wydatków objętych Budżetem Obywatelskim (zgodnie z informacjami Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle szacunkowa wartość przedmiotowego zadania wyniosłaby co najmniej 350 000 zł).

### **Uzasadnienie odwołania.**

Zgłoszony projekt Zielony Plac Zabaw, był koncepcją rozbudowy istniejącego placu zabaw do stanu, który jest przyjazny dzieciom. Obecnie każdy z użytkowników, zdaje sobie sprawę, że podczas dużych upałów, a także podczas dużego nagromadzenia dzieci, plac ten nie jest obiektem bezpiecznym. Taką świadomość powinien mieć również Zarząd Osiedla Zachód.

#### Co to punktów formalnych odrzucenia projektu, należy zaznaczyć do punktu a:

- Jeżeli Gmina nie posiada całości zaznaczonych gruntów, rozbudowa może zakładać mniejszy teren, który nie będzie zajmował gruntu pod linią wysokiego napięcia.

Przesunięcie placu już o kilka metrów ( od bieżących granic placu) spowoduje możliwość wykonania dodatkowych nasadzeń zieleni/ drzew, a także umożliwi rozstawienie urządzeń do zabawy, tak by były one bezpieczne do użytkowania.

Co do punktu **b** odrzucenia, uważam, iż ono jest zupełnie niezasadne pod względem formalnym.

Zgłoszone zadanie obejmowało dostępną kwotę: **69 967 PLN**, a nie zaś kwotę 350 000 PLN.

Oczywiście całość zadania może tyle wynieść, ale można to rozłożyć na kilka lat i to jest uzależnione od przyjętego projektu i kosztorysu.

Reasumując zgłoszone zadanie było na dostępną kwotę 69 967 PLN i do tej kwoty chcemy wykonać modernizację placu zabaw w I etapie.

Szanowna Pani Prezydent, uważam, że przy zatwierdzeniu lub odrzuceniu wniosku powinna towarzyszyć realna ocena i wyczcucie jakiemu celowi ma dane zadanie służyć....?

**Czy można sobie wyobrazić lepszy cel niż ZDROWIE I BEZPECZEŃSTWO naszych dzieci?**

**Od Zarządu Osiedla Zachód, oczekivalibyśmy również zdecydowanie więcej dobrej woli w przypadku tak ważnego dla mieszkańców projektu.**

Oczywiście jako autor projektu nie posiadałem wiedzy co do granic terenów działki, jednak zarówno obszar jak i koszty wykonania całej modernizacji placu powinny być ustalone po zatwierdzeniu zadania i jest to zupełnie naturalne w przypadku gdy nie mamy wykonanego projektu.

Po ostatecznym przyjęciu rozwiązań do dostępnego terenu, powinno się wykonać właściwy kosztorys - który może potwierdzić konieczność podziału inwestycji na etapy.

Jednak nawet za wnioskowaną kwotę 69 967 PLN można dokonać modernizacji placu, która zdecydowanie poprawi jego funkcjonalność.

Może oczywiście wystąpić konieczność przesunięcia budowy zielonej skarpy wraz z montażem zjeżdżalni (do korzystania w okresie letnim) – do budżetu na kolejne lata, jednak nawet pozostałe prace, naprawdę warto wykonać jak najszybciej.

**Szanowna Pani Prezydent proszę o pozytywne rozpatrzenie odwołania.**

*000484.com*

Mieszkaniec Osiedla Zachód

